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JERZY WOŻNIAK CM 
Żmigród

PROBLEMATYKA MODLITWY U AFRAHATA SYRYJCZYKA

M odlitw ie A frahat poświęca czw artą mowę — De O ratione składającą się 
z 19 rozdziałów  *. Z najdujem y ponadto szereg fragm entarycznych w ypow ie
dzi i w innych mowach, a mianowicie: 1 2 De monachis —  n r  1, 2, 8, 15, 20, 17; 
De Paschate —  n r  13; Exortatoria —  n r  17, 43, 14, 32, 49; De acino —  n r  52, 
53, 56, 63, 68; De caritate —  nr  14, 15; De fide —  nr 4; De bellis —  n r  20; 
De ieiunio —  n r  1, 14; A dversus iudaeos —  n r  10; De distinctione ciborum —  
n r  2.

Podstaw ow ym  rdzeniem  służącym  A frahatow i do w yrażenia czynności 
m odlitew nej jest tem at çl’/çli ze swoimi deryw atam i. Najczęściej w ystępuje 
form a rzeczownikowa ęluta oznaczająca m odlitwę 3. Spotykam y jeszcze u A fra- 
h a ta  inne czasowniki na określenie czynności m odlitew nej a m ianowicie: śhr 
(czuwać) oraz Sël (prosić).

N akazy m odlitw y. A f ra h a t4 powołuje się na polecenie Jezusa z M t 6, 6, 
k tórym  zalecał modlić się w sw ojej izbie do Boga Ojca. Pow ołuje się również 
na fakt, że jesteśm y św iątynią Bożą (1 Kor 3, 16), oraz przytacza cy tat z Ł u
kasza (18, 1) „Módlcie się i nie ustaw ajcie” Zachęca do czuwania dniem  i no
cą. W ezwanie do czuwania w yraża cy tat z Rz 13, 11 — „Pow stańm y ze snu” 5 6. 
C hrześcijanin ma być gotowy na spotkanie z Oblubieńcem  (Mt 25, 10). N a
pełn iajm y lam py oliwą (Mt 25, 1). Mnich® powinien walczyć z szatanem  przez 
czuwanie, śpiew anie psalmów, m odlitwę i p o s t7. M odlitw ie powinien tow a
rzyszyć post. M nich przez m odlitw ę, czuw an ie8 spraw ia, że Duch Boży do 
niego powróci, aby nieprzyjaciel go nie przemógł. M nich powinien odznaczać 
się zam iłow aniem  do rozm yślania w każdym  czasie9. Szczególną okazją do 
m odlitw y jest Pascha, podczas k tórej należy się modlić z w iarą  i śpiewać 
p sa lm y 10. Zachęca A frahat chrześcijan, aby po trafili się upokorzyć przez

1 J. P a r i s o t, Aphraatis sapientis Persae demonstrationes, Patrologia Syriaca, 
Parisiis 1894, t. 1, kk. 137—182.

2 J. P a r i s o t, Aphraatis sapientis Persae demonstrationes, Patrologia Syriaca, 
Parisiis 1894—1907, t. 1—2.

3 Por. J. B r u n ,  Dictionarium syriaco-latinum, Berythi 1895, s. 550—551; 
C. B r o c k e l m a n n ,  Lexicon syriacum, Halis 1928, s. 628; R. P a y n e  S m i th ,  
A Compendious Syriac Dictionary, Oxford 1976, s. 478.

4 De oratione, nr 10.
5 De monachis, nr 1.
6 Tamże, nr 2.
7 Tamże, nr 8.
8 De monachis, nr 15.
9 Tamże, nr 20.
10 De Paschate, nr 13.
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czuw anie i m odlitw ę Należy się modlić, aby nie ulec pokusie 1". Ja k  w i
dzim y nakaz m odlitw y u A frahata  w ypływ a z idei biblijnej, z nauki samego 
Jezusa.

P rzyk ła d y  m od litw y . A frah a t w skazuje na szereg postaci b ib lijnych , które 
dzięki m odlitw ie uzyskały od Boga w iele łask 13. A braham  m odlił się i po
konał pięciu królów  (Rdz 13, 18: 14, 16). Dzięki m odlitw ie odzyskał płodność 
(Rdz 21, 2). Izaak okazał potęgę m odlitw y gdy m odlił się za Rebekę, aby uro
dziła dziecko (Rdz 25, 21). Jak u b  m odlił się w Betel i u jrza ł bram y niebios 
i w ysoką d rab inę  (Rdz 28, 12n). Potęga m odlitw y Mojżesza jest nieskończona. 
Mojżesz m odlił się i w ybaw ił go Bóg z rąk  F araona (Wj 3, 2nn). Dzięki mod
litw ie Mojżesz spuścił m annę, skałę rozłupał, zwyciężył A m alekitów . Jozue 
dzięki m odlitw ie przekroczył Jo rd an  i zburzył m ury  Jerycha . Sam uel modlił 
się przed Bogiem aby dać znak synom  Izraela. Dawid m odlił się i został wyr
w any z rąk  Saula (1 Sm  19, 18nn). W ysłuchał Bóg m odlitw ę Azy i posłał 
Anioła, aby potępić E tiopa Z arę (2 K rn  14, 11). Ezechiasz m odlił się i został 
w ysłuchany, i dzięki aniołowi zniszczył 185 tysięcy wrogów. Azariasz, Ana
niasz i M izael zostali uw olnieni od ognia. D aniel m odlił się i został uwolniony 
od lwów (Dn 6, 22). N ajw spanialszy przykład  m odlitw y dał Zbawiciel, który 
zachęcał do m odlitw y w ukryciu , przy  drzw iach  zam kniętych (Mt 6, 6). Na
leży się modlić, aby otrzym ać od Ojca rzeczy potrzebne (Mt 6, 8). Zbawiciel 
zaleca m odlitw ę zbiorową, gdyż gdzie „dw aj albo trze j zgrom adzeni są w imię 
m oje tam  ja jestem  pośród n ich” (Mt 18, 20).

Rodzaje m o d litw y . A f ra h a t14 w yróżnia k ilka  rodzajów  m odlitw y: naglącą 
prośbę, dziękczynienie, uw ielbienie, m edytację, czuwanie.

N aglącą prośbę należy stosować, gdy w zyw am y m iłosierdzia Bożego z po
w odu grzechów  swoich. U w ielbienie, gdy ogłaszam y w ielk ie  dzieła Boże. Me
dytacja , czyli rozm yślanie w raz z czuw aniem , pow inny być cecham i chrześci
jan, m nicha, k tó ry  w alczy z szatanem  15.

M odlitw a Pańska. A frah a t zachęca w iernych  do stosow ania m odlitw y Pań
skiej w swoim  życiu, a zwłaszcza na  początku w łasnej m odlitw y p ry w a tn e jlfl. 
Z w raca też uwagę na konsekw encje z n iej w ypływ ające, a mianowicie, na 
gotowość do odpuszczenia i p rzebaczenia p rzew in ień  in n y m 17. O tym  naka
zie p rzypom inają nam  słow a m odlitw y P ańsk iej (Odpuść nam  nasze winy 
jako i m y odpuszczam y naszym  winowajcom ).

M odlitw a w  u k r y c iu 18. Je s t to typow y ew angeliczny m otyw  oparty  na 
nauce Jezusa o m odlitw ie (Mt 6, 6). A frah a t w yjaśnia, że zdanie „módl się 
w uk ry c iu ” oznacza m ódl się w  sercu, a „zam knij d rzw i” oznacza „zamknij 
usta  tw oje, k tó re  są b ram ą”.

M odlitw a codzienna 19. A frah a t rozum ie ją  w  znaczeniu bib lijnym  jako, czu
wanie dniem  i nocą. W ypow iada się na jej tem at opisując złego człowieka. 
Człowiek zły m odli się zw yczajem  codziennym , ale jego serce nie skłania się 
do tego co m ówią jego usta<

11 Exortatoria, nr 17.
12 De acino, nr 53.
13 De monachis, nr 4—10.
14 De humilitate, nr 17.
16 De monachis, n r  1.
16 De oratione, nr 19.
17 De ieiunio, nr 15: De oratione, nr 13.
18 De oratione, n r 10, 13.
19 Exortatoria, nr 43.
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Znakomitość modlitwy. Afrahat podkreśla, że modlitwa szczególnie czysta zasługuje na specjalne wyróżnienie. Między innymi czytamy:„Czystość serca jest modlitwą o wiele cenniejszą, niż modlitwy wypowiedziane podniesionym głosem” 20. Modlitwa jest czymś pięknym, a dzieła jej przesławne. „Modlitwa czysta przystoi ofiarom składanym” 21. „Kochaj czystą modlitwę” 22.
Modlitwa wypływająca z w iary2S. Afrahat opisuje budowlę Bożą, która wznosi się na wierze. Stwierdza wyraźnie, że wymagana jest modlitwa czysta, która przez wiarę przyjęta jest podstawą życia chrześcijańskiego.
Modlitwa połączona z dziełami i uczynkami miłosierdzia 24. Dzieła modlitwy są przesławne, gdy modlitwa jest połączona z dobrymi czynami. Afrahat ukazuje połączenie modlitwy z życiem.
Połączona z miłością 25. Afrahat mówiąc o miłości stwierdza, że miłość kocha pokornych, mądrych, post, modlitwę, miłosierdzie, prostych, doskonałych. W tym kontekście wyrażenie „kocha modlitwę” wskazuje na dynamiczny charakter miłości i świadczy, że modlitwa powinna być połączona z zaangażowaniem.
Modłitwa czysta26. Modlitwę czystą charakteryzuje Afrahat jako połączoną z wiarą czyli wolną od pobudek ekonomicznych. Jedynie modlitwa czysta posiada swoją moc. Afrahat mówi — „tylko pielęgnuj modlitwę czystą” 27. Modlitwa czysta przystoi ofiarom. Zaleca modlitwę czystą mnichom.

Modlitwa przewrotna. Wyrażenie çlutâ de neklä oznacza modlitwę przewrotną 28, pozbawioną szczerej intencji, której Bóg nie wysłuchuje. Afrahat powołuje się na Izajasza 65, 24, który potępia wielomówstwo ńa modlitwie i mówienie głośne, a nawet krzyczenie. Bóg potępia modlitwę nieczystą. Również Bóg nie przyjmuje modlitwy tego, który fałszywie przedkłada prośbę 29. Afrahat pisze: „Kto fałszywie przysięga i kłamie, tego modlitwa nie wznosi się ani nie przynosi skutku” 30.
Modlitwa niewysłuchana. Afrahat 31 wyjaśnia, że Bóg modlitwy nieczystej, wielomówstwa, mimo, że ręce wyciągają wierni, a nie postępują uczciwie, nie wysłuchuje. Również nie wysłuchuje modlitwy przewrotnej 32. Jako przykład służy Afrahatowi Antioch33, który zbeszcześcił świątynię, został dotknięty śmiertelną chorobą i nie został wysłuchany.
Modlitwa nieskuteczna. Afrahat przypomina wyraźnie zdanie Chrystusa (Mt 5, 23—24), że jeżeli mamy złożyć ofiarę na ołtarzu a nienawidzimy swego brata, to byłoby lepiej, żeby najpierw pojednać się ze swoim bratem i później20 De oratione, nr 1.
21 Tamże, nr 16.
22 Tamże, nr 19.
23 De Jide, nr 4.
24 De oratione, nr 16.
25 Exortatoria, nr 14.
28 De Jide, nr 4: De oratione, nr 1. 18; De monachis, nr 1.
27 De oratione, nr 13.
28 Tamże, nr 10.
29 Tamże, nr 18.
30 De acino, nr 63.
31 De oratione, nr 13.
32 Tamże, nr 18.
33 De bellis, nr 20.
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złożyć dar, gdyż m odlitw a takiego człowieka zostanie na ziemi. A frah a t upo
m ina, aby człowiek nie okłam yw ał Boga słowam i — „ Ja odpuszczam a nie 
odpuściłem ” 34.

M odlitw a połączona z uczynkam i. A f ra h a t35 ukazuje dynam iczny charak
te r  m odlitw y, gdy nakazuje  podnosić słabych, nawiedzać chorych, wspierać 
ubogich. I to nazyw a m odlitw ą. Nie w ystarczy  czytać P ism a św. an i pouczać, 
ale w ypełniać to co zaw ierają  3®.

M odlitw a z uwagą. A f ra h a t37 przedstaw ia człowieka, k tó ry  modli się ze 
skupieniem . Serce jego jest podobne do m ocnej skały. P rzy jm uje  dobre nasie
nie, ale gdy gałęzie w yrosną, n ie  przynoszą żadnego owocu. Może naw et mod
lić się codziennie, ale serce jego nie sk łan ia  się do tego, co usta  wym awiają. 
A fraha t k ry ty k u je  faryzejską postaw ę m odlitew ną, mimo, że pozory dobrej 
m odlitw y są zachowane.

M odlitw a przedstaw iona Bogu przez A niołów . A f ra h a t38 ukazuje  postać 
G abriela  w spierającego D aniela razem  z M ichałem : „G abriel zawsze przyj
m uje m odlitw y” — to stw ierdzenie w yraża w iarę w pośrednictw o Aniołów. 
G abriel oznajm ia Danielowi: „W ysłuchana została m odlitw a tw oja przez Bo
ga, a ja  przyszedłem  ze względu na słowa tw oje” (Dn 10, 12). Również Gab
rie l przyjm ow ał m odlitw y Zachariasza. Także G abrie l przyjm ow ał modlitwy 
M aryi oraz oznajm ił jej: „Znalazłaś łaskę u Boga” (Łk 1, 13). Anioł G ab rie l39 
pom nażał owoce m odlitw y Izraelitów  zgrom adzonych w św iątyni. Gabriel 
nazyw any jest jako p rzy jm ujący  m odlitw y — m qabel çlauâtâ.

P rzez m odlitw ę ludzie rozm awiają z Bogiem . A frah a t 40 pow ołuje się na cy
ta t  Izajasza (Iz 1, 16—17) m ówiący o rozm owie Boga z człowiekiem. A frahat 
przypom ina praw dy, że ludzie ty lko  na m odlitw ie z Bogiem rozm aw iają pod 
w arunkiem , że nie m ają  żadnej w iny. W przeciw nym  w ypadku  m odlitw y nie 
będzie, jak  m ówi Pism o — Iz 1, 15 — „Choćbyście m nożyli m odlitwy, nie 
w ysłucham , poniew aż ręce wasze są pełne k rw i”

O fiary a m odlitw a. Z daniem  A fraha ta  41, o fiary  sk ładane Bogu przez ludzi, 
są p rzy ję te  dzięki m odlitw ie. A frahat, o fiary  porów nuje  do m odlitw y. Kla
syczny tek st znajdu jem y w m owie De oratione n r  18, gdzie czytam y: „Nie 
m a większej ofiary  nad  m odlitw ę” . A frah a t pow ołuje się na  Ps 50, 14: „Złóż
cie w ofierze P anu  pieśń pochw alną, oddajcie N ajw yższem u śluby swoje”. 
W zakończeniu tejże m owy A fra h a t42 w yraźnie stw ierdza, że m iejsce ofiary 
i m odlitw y zajęła m odlitw a. To sugeruje, że A frah a t wyżej staw ia modlitwę 
od ofiar.

M odlitwa a pokarm y. M odlitw a służy do uśw ięcania pokarm ów . A fra h a t43 
cytuje  zdanie z listu  św. Paw ła do Tym oteusza (1 Tym  4, 5) — „W szystkie po
karm y  są uśw ięcane przez słowo Boga i m odlitw ę”

34 De oratione, nr 13.
35 Tamże, nr 14.
36 Exortatoria, nr 32.
37 Tamże, nr 43.
38 De ieiunio, nr 14.
39 Tamże, nr 15.
40 De oratione, nr 18.
41 Tamże, nr 1.
42 Tamże, nr 19.
43 De distinctione ciborum, n r  2.
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M odlitw a za braci. A f ra h a t44 kończy swoją m owę De oratione nakazem  
„Ilekroć będziesz się modlił, pam iętaj o p rzyjacielu  tw oim ”.

M odlitw a czuwania. A ra h a t45 mówiąc o różnych form ach abstynencji 
w skazuje na  chrześcijanina, k tó ry  rezygnuje z w ygodnych łóżek, aby odpra
wić czuw anie jako form ę m odlitw y. A f ra h a t46 zachęca do czuw ania dniem  
i nocą, aby w ypełnić polecenie Jezusa (Łk 18, 1) — „M ódlcie się i n ie  usta- 
w ajcie” . Zdaniem  A fraha ta  47, człow iek czuw ający i m odlący się, cieszy się 
obecnością C hrystusa  i od takiego człowieka szatan odchodzi.

M odlitw a w ysłuchana. A f ra h a t48 podaje jako przyk łady  postacie b ib lijne  
tak ie  jak , Finees, E leazar, Dawid, k tórzy  dzięki m odlitw ie zostali uw olnieni 
z grożącego niebezpieczeństw a. Aby zostać w ysłuchanym  przez Boga, należy 
prosić z u w a g ą 4fl. Bóg w ysłuchuje w szystkich m odlących s ię 50. A f ra h a t51 
pow ołuje się na cy ta t z M ateusza 21, 22 — „W szystko o co będziecie prosić 
Boga na m odlitw ie, o trzym acie”

Bóg pragnie, abyśm y Go prosili. Tę m yśl w yraża A f ra h a t52 pow ołując się 
na nakaz C hrystusa  o n ieustannej m odlitw ie (Łk 18, 1) oraz na tekst (Łk 23, 
68) — „Ten kto prosi o trzym uje od Boga”.

R easum ując poglądy A fraha ta  na  m odlitw ę stw ierdzam y, że A frah a t opie
ra  się na ideach głęboko osadzonych w  Piśm ie św iętym  Starego i Nowego 
T estam entu . Z auw ażam y następnie, że A fraha t wychodzi naprzeciw  proble
mom  w spólnot lokalnych, akcep tu jąc  wzniosłość m odlitw y. Jako  ukoronow a
nie poglądów  A frahata  na m odlitw ę, jest jej ścisłe pow iązanie z uczynkam i, 
a więc z życiem codziennym.

DE ORATIONE APUD APHRAHATEM  SYRUM

A r g u m e n t u m

D issertiuncu la  hac variae  quaestiones orationis apud A phrahatem  Syrum  b re 
vissim e n o tan tu r. T rac ta tu r  ig itu r de praecepto  orationis eiusque variis  generibus,, 
de O ratione D om inica, de oratione p u ra  a tque im pura, de oratione exaud ita  et non 
exaud ita , de o ratione cum  bonis operibus coniuncta etc.

44 De oratione, nr  19.
45 De ieiunio, n r  1.
46 De oratione, nr  16.
47 De m onachis, n r  17.
48 De oratione, n r  14.
48 Tam że, n r  18.
50 E xorta toria , n r  49; De acino, n r  57.
51 De acino, nr  53.
52 J a k  wyżej.


